
INDHOLDUdvikling
De fleste pæresorter er ved at være færdige med blomstring, og på 
de tidlige er det ved at være muligt at se hvor mange frugter der er 
sat. Der er noget forskel mellem plantagerne på hvor mange frugter 
der sidder pr klynge, men de fleste steder kan man allerede nu se 
at der er sat alt for mange i Clara Frijs. 
De tidligste æblesorter er færdige med at blomstre, og selv de sene 
sorter er kommet godt med. Der har været flere gode dage til ud-
tynding med ATS i de fleste sorter. Gala, Cox og Ingrid Marie halter 
lidt bagefter og er flere steder knap nået til fuld blomst. 

Skurv
DMI lover bygevejr og højt varsel for ascosporeudslyngning og skur-
vinfektion. I bygevejr kan det være svært at komme til at behandle 
forebyggende mellem bygerne hvis det ustabile vejr forsætter over 
en længere periode. I så fald kan det blive aktuelt at bruge Difcor, 
som hovedsagelig har kurativ effekt på skurv. Det skal udbringes 
inden for 2 døgn efter at infektionen er startet.  
Forebyggende behandling inden regn er dog altid at foretrække 
frem for kurativ behandling når det kan lade sig gøre.
Her på fuld blomst til afblomstring er det dog vigtigt at få behand-
let med Merpan mod bægerkræft. Bruges det i en dosering på mi-
nimum 1,8 kg pr ha har midlet en god sideeffekt på skurv.
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Meldug
Det er bedst at bruge Candit nu, hvor de små frugtanlæg og frugter er følsomme for skrub. Husk at det er 
max. 3 behandlinger og at der ikke må behandles efter 1. juni.
Klip også gerne meldugskud af for at reducere smittetrykket.

Pærebladlopper
Der findes nu store nymfer på bladene og i bladhjørner i flere plantager. Enkelte steder ligger der også 
æg på frugter og på nye blade (især bagsiden). Tjek egen plantage for hvor langt udviklingen er. Kig om 
der allerede er lagt æg fra første generations voksne. Husk at Movento først skal bruges når æggene er 
ved at være meget orange og de første af dem er klækket!  

Æblehveps
Tjek limpladerne og er der fangst behandles med Mospilan på afblomstring.
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Pærehveps
Angreb begynder at være synlige nu. Bekæm-
pelse er nok et overstået kapitel de fleste ste-
der, da det skal ske på afblomstring, men hold 
alligevel øje med niveauet, da det afgør om 
der evt. skal gøres noget året efter. Skriv gerne 
op i arbejdskalenderen hvor i plantagen der 
er angreb, så der evt. kan pletbehandles efter 
behov, da den typisk optræder meget lokalt i 
plantagen.

Bladgalmyg
Der er en del bladgalmyggelarver i både æbler 
og pærer. Movento tager denne bladgalmyg, 
når der bekæmpes mod pærebladlopper men 
egentlig er et vist niveau er galmyggen ønske-
ligt. Det er nemlig her næbtægernes yngel yn-
der at finde mad indtil der er pærebladlopper 
nok at spise.

Larver og lus
I den seneste uge er set en virkelig god effekt af den behandling som blev foretaget henholdsvis mod 
bladlus og mod viklerlarver og frostmålerlarver i dagene hvor temperaturen var over 20 grader. I Clara 
Frijs har det biologiske middel Dipel virket hurtigere end tidligere år, både frostmålere og viklerlarver er 
døde eller helt inaktive allerede nu. Så i år kan man virkelig se effekt af temperatur i forhold til de midler 
vi bruger.
Er der lus nu, og er de krøllet godt ind i bladene, så vil det være fint at tage dem med Mospilan nu på 
afblomstring så der både er effekt på lus og æblebladhveps på samme tid.

Spindemider og rovmider
Rovmiderne er nu fremme i æbletræerne og er nogle steder så godt i gang at de har gjort det overflødigt 
at bekæmpe et spindemideangreb. Så hvis der er rovmider i plantagen, så husk endelig at passe så godt 
på dem som muligt!
Er der spindemideangreb og ingen rovmider, skal middel vælges efter hvor langt spindemiderne er kom-
met i klækningen. Er der mere end 20 % æg, som er klækket, er det tit ved at være for sent at bruge Niss-
roun. Milbeknock har god effekt men vent til efter blomstring med at bruge det, da det er farligt for bier. 
Fjern evt. humlebistader inden det bruges i æblerne.

Udtynding
Clara Frijs med kraftigt vækstniveau kan stadig udtyndes med Pomoxon, dog bør behandling ikke fore-
tages hvis temperaturen ikke kommer op på 18-20 grader. Brug ikke Pomoxon hvis der ikke er et godt 
vækstniveau i træerne! Det kunne i skrivende stund se ud som om søndag var en mulighed (ifølge DMI).
Tidligere, hvor man kunne bruge 3 L pr ha til Clara Frijs, kunne man godt få god effekt uden at alt var op-
timalt, men da der kun  må bruges 2,3 L pr ha så skal alt andet være optimalt!!

> > > Fortsættes...
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Hvor der er sprøjtet med ATS en til to gange, kan bladene være lidt trykket af behandlingen, men det ser 
ud til at det var muligt at undgå svidninger i år. 
I en del æblesorter er der stadig mulighed for at bruge ATS, især for at få fjernet de seneste blomster 
som gerne giver de mindste frugter. Markér et par grene når der lige er kørt med ATS ved at fjerne alle 
kronblade fra alle åbne blomster. Så er det nemt at se hvornår det næste hold blomster åbner, og så er 
det til at køre med ATS igen. Pas dog på med ATS hvis det bliver bygevejr, som DMI spår om lige nu.

Foto: I disse Elstartræer skal der stadig behandles flere gange med ATS. Grenen kan ikke bære flere end der 
allerede er bestøvet (19. maj 2016 på middelsen lokalitet).

Bierne har været aktive i æblerne stort set hver dag – også når DMI har lovet 12 grader. Det er dog vigtigt 
at man har kigget på situationen i egen plantage inden beslutning om udtynding tages!

Hvor meget der efterfølgende skal udtyndes med Pomoxon og Cerone afhænger af hvor meget der er 
behandlet med ATS. Se håndbogen side 29 for sorter, som egner sig til udtynding med Pomoxon samt 
bedste bud på doseringer til hver sort. Den næste uge er der ikke udsigt til gode temperaturer til udtyn-
ding med de to midler, ifølge DMI, men følg nøje med!
I Gala og Elstar er der god erfaring med at give en blanding af ATS og Cerone når de seneste blomster på 
årsskud er i blomst. Blandingen er: 12-15 kg ATS + 0,2-0,3 L Cerone. Det kræver dog også en god tempe-
ratur for at Cerone skal have en effekt.

Se nyhedsbreve 7-9 for mere detaljeret information til udtynding.

Maskinudtynding: selvom der kan være så mange blomster at det kan være fristende lige at køre en gang 
mere hvor der allerede er udtyndet, så advarer producenten af Darwin, Adolf Betz, kraftigt imod dette på 
grund af risiko for overudtynding ved ethyleneffekt.
Sen udtynding med maskinen giver risiko for deforme frugter og for skrub og anbefales derfor heller ikke. 

Regalis
Hvis der skal behandles med Regalis, er det ved at være sidste udkald hvis man skal nå at hæmme væk-
sten i æbletræer. Det gælder både hvis det er træer som bare skal have vækstniveauet ned i toppen eller 
hvor der behandles for at holde frugten på træet. Giv nu 0,5 – 0,75 kg pr ha alt efter vækstniveau i træer 
som skal behandles. Forvent at der skal behandles igen om 2-3 uger. Regalis kan modvirke frugtfald ved 
at det hæmmer væksten i træerne.

> > > Fortsættes...
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Desværre forlyder det at der sker en ophobning af kvælstof i frugten, hvilket i æbler vil kunne betyde at 
det bliver sværere at få den røde dækfarve på æblerne. Det bør på det kraftigste tages med i overvejel-
serne om brugen, da vi i år igen kan risikere at få en sen høst og dermed en udfordring i farve især i de 
sene sorter.

Der opnås ikke direkte flere blomsterknopper i behandlede skud, men der kommer til gengæld mere lys 
ind i træet, hvilket virker positivt på dannelse af blomsterknopper andre steder i træet.
Mere lys giver også større chance for bedre farve af frugterne, måske ophæver det lidt af den negative 
effekt af den højere koncentration af kvælstof i æblet. 
I hvert fald giver det mere sukker i den frugt, som kommer til at hænge i lys frem for i skygge.

Feromonforvirring
Hvis de ikke allerede er kommet op, så er det nu de skal op for at være sikker på at få den fulde og opti-
male effekt. 

Feromonfælder
Skal også findes frem og hænges op inden for de nærmeste dage. Skriv navn på vikleren på fælden eller 
klips posen til kapslen fast på fælden, så det er nemt at se hvilken viklerart du har fanget. Skriv også dato 
for ophængning på fælden, så er det nemmere at holde styr på hvornår kapslerne skal skiftes.

Bladgødskning
Hvor der har været stor blomstring eller hvor frugtsætningen ønskes styrket, er det vigtigt at få givet lidt 
ekstra bladgødskning straks efter blomstring. 
Æbler: afblomstring 2 kg urea + 5 kg bittersalt + 1 kg solubor
Pærer: dunet frugt 2 kg urea + 7 kg bittersalt + 1 kg solubor
Se håndbogen side 20 for mere om bladgødskning i kernefrugt.
I pærer som har fået haglskade, eller som er maskinudtyndet, kan der yderligere tilsættes 2 L Resistim / 
1,5 kg KaliumPlus

Jern til pære
Brug endelig det kommende regnvejr til at få kørt jern ud nu, der er allerede jernmangelsymptomer i 
flere plantager – og det er klart bedre at være på forkant end at vente på at træerne allerede har jern-
mangel!
Se nyhedsbrev nr. 8 for mere information.

Kalksalpeter til Clara Frijs
Der ser ud til at være sat rigtigt mange Clara Frijs, så det vil være en god idé at fremme væksten lidt for 
at få et større junifald. Det kan gøres ved nu at give 100 kg kalksalpeter på jorden inden næste regn, eller 
i gødevandet men i så fald helst gødet ud inden for de næste 10 dages tid. Dette dog kun hvis der ikke er 
givet fuld mængde N i forårstildelingen!
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